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“Først og fremmest er det fordi

han er englænder …”

En udeladt dimension i eftertidens opfattelse af

rock’n’roll-receptionen i Danmark i tiden 1955-1960

Af Charlotte Rørdam Larsen

Amerikanisering, industrialisering,

civilisationskritik og primitivisme1

Rock ’n’ rollens opdukken i Europa fortolkes ofte ind i rammerne af efterkrigstidens
amerikanisering. Begrundelserne herfor er mange og indlysende. Plader, film og dansestil
blev direkte importeret fra USA, så rock ’n’ rollen blev en katalysator for en ny
synliggørelse af ungdommen, der som forbrugsgruppe blev repræsenteret via det nye
ligeledes importerede begreb: teenageren. Men for samtiden var det ikke alene det, at
musikken var importeret fra USA, der kom til at signalere nye tider. Selve lyden af rock
’n’ roll eksponerede en kulturel omvæltning og bidrog til at forstå rock ’n’ roll som et
produkt af samfundets industrialisering (Chambers 1985: 5). Den nye musik opfatte-
des som udtryk for en forråelse og som inviterende til ucivilisation. Sammenlignet med
tidens øvrige populære musik blev den nye lyd af mange afvist som uprofessionel med
sin tilsidesættelse af tidens sangæstetik og med den uslebne sceneoptræden. Yder-
mere demonstrerede rock ’n’ roll-plader optagestudiets muligheder for at iscenesætte
lyden. Brugen af ekko, som på Elvis’ første plader nærmest udstoppede ham og fik ham
til at fremstå som var han iklædt en størrelse XL i lyd, fik mange til at spidse ører. Nogle
overgav sig umiddelbart til denne overdådigt ubeskedne selvfremstilling i lyd – andre
tog afstand fra den og fandt den kunstig, fordi den syntes uden forankring i en musi-
kalsk materialitet. Den nye lydæstetik lagde ikke skjul på, at optagelserne var bearbej-
dede og ikke neutrale lydgengivelser. Og således kom attituden og lyden af rock ’n’ roll
til at repræsentere, at også musik kunne underlægges industrialisering. Rock ’n’ roll-
musikkens lyd af forstørret hverdag var ny: Den ualmindelige lyd af almindelig ung
mand signalerede pladeindustri og vare og betød, at musikken blev afvist som maski-
nel og forudsigelig:

Det er temmelig meningsløst fup, hvis ydre kendetegn er smagløse udover
enhver beskrivelse. […] En kras rytme gentaget i det uendelige blev presset ud
igennem højttalerne med en sådan volumen at man til sidst hverken kunne
høre eller se.2

1 Nærværende artikel er en gennemredigeret udgave af Larsen (2003).
2 Social-Demokraten, Randers, 15. oktober 1956, her citeret fra Jacobsen et al. (1980: 22).
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Truede industrialiseringen af musikken selve dens ånd, så truede rock ’n’ rollen selve
ungdommen. I samtiden skildredes en rock ’n’ roll-feber, der som en musikalsk bacille
(Land og Folk, 5. august 1957) brød ud og besatte dele af 1950’ernes teenagere. Dens
“primitivitet”3 smittede især i det offentlige rum – på gadehjørner, til baller og i biogra-
fen. Rock ’n’ rollen blev betragtet som utilregnelig på grund af denne omsiggribende
smittende ucivilisation – ligesom jazzen var blevet det, da den holdt sit indtog i Europa
30 år tidligere.4

Men udelukkende at forstå rock ’n’ roll-musikken i lyset af efterkrigstidens ‘ameri-
kanisering’ er en forenklet betragtning og heller ikke dækkende for den faktiske recep-
tion af fænomenet. Amerikanisering af underholdningsmusikken havde jo allerede fun-
det sted med jazzen. Det nye i rock ’n’ rollen var ikke, at den var amerikansk, men at
musikken og hele kulturen omkring den præsenterede europæerne for et andet Ame-
rika: Uelitært fremført, spillet af tilsyneladende selvorganiserede, kollektivt baserede
grupper (uden en musikalsk leder), baseret på lystprincippet og på glæden ved lyd.

Rock ’n’ rollens lydlige kombination af “primitivitet” og industri (musikindustri) be-
tød, at den kunne opfattes som en ny og farlig trussel mod musik i dens hidtidige
fremtræden. Når rock ’n’ rollens stjerner blev tilsat ekko og rum i studieprocessen, var
pladestudiet blevet brugt som et instrument. Denne klingende unatur opfattedes som
en industrialisering af selve musikken (kulturen), der ellers traditionelt opfattedes som
industriens modpol. Den forstærkede guitarlyd, de brølende saxofoner og råbende stem-
mer, produktionernes lydlige projektion og eksponering af solisten samt de energisk
pulserende rytmer blev af majoriteten opfattet som civilisationsfremmede lyde, mens
minoriteten (dele af ungdommen) i dem hørte forløsende udtryk for en moderne tilvæ-
relse baseret på lyst og selvudfoldelse.

I Understanding Rock ’n’ roll, der omhandler den engelske musikscene og dens
musikere i tiden mellem 1955 og 1964, gør forfatteren Dick Bradley opmærksom på, at
forskellige gennemgange af rockmusikkens historie, udover at beskæftige sig med USA,
alle indeholder afsnit om rock ’n’ rollens invasion af England (men ikke om rock ’n’ roll
i andre lande!) (1992: 12). Sådanne afsnit skal tjene som en baggrund for at kunne
begribe beatboomet i England 1963-66. Tiden inden da opfattes som ‘præ-beat’, og
den engelske rock ’n’ roll-scene forstås udelukkende som en forhistorie, der skal danne
baggrund for udviklingen af den britiske beat-scene. Så Englands rock ’n’ roll-historie
ses mestendels som baggrund for beaten og redegør ikke for alle de sociale, ungdoms-
kulturelle, industrielle, etc. forhold, der udmønter sig i rock ’n’ roll-fænomenet. Når den
gængse rockhistorie ignorerer musikkens sociale aspekter for snarere at anskueliggøre
forbindelsen fra stjerne til stjerne, underbetones emner, som hvorledes musikken reelt
blev opfattet i samtiden. Og så er de engelske rock ’n’ roll-stjerner mere eller mindre
perifere, for i dag opfatter vi samtidens rigtige rock ’n’ roll som amerikansk. Engelske
rock ’n’ roll-stjerner lever tilsyneladende ikke op til den efterfølgende beatmusiks krav

3 Pattison (1987: 40). Synspunktet om primitivitet var så rigeligt repræsenteret i samtidens
danske presse, hvor man bl.a. sammenlignede de dansende med Afrikas vildeste kannibaler
(i Lolland Falster Folketidende, 19. oktober 1957).

4 Næsten alle de stilarter og genrer, der har præget den vestlige populærmusik, har tilsynela-
dende haft en eller anden form for overskridende eksotisk præg – eller rettere man har
dyrket den som overskridende – selv den maskinassocierede techno med dens insisterende
repetition tolkes ofte ind i rammerne af ekstase og shamanisme.
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om originalitet eller til den engelske rhythm ’n’ blues-scenes krav om at have check på
de musikalske rødder. De lever heller ikke op til eftertidens forestilling om rock ’n’ roll
som sammenblanding af sort og hvid – og derfor befinder de sig i et musikhistorisk
limbo. De er kun med som forhistorie.

Den gængse rockhistorie betragter årene fra 1963-66 som en tid, hvor rocken for
en stund kommer under britisk overherredømme via en fra-rock ’n’ roll-til-beat for-
vandling: Rockkulturen opstår i USA, fortsættes i England, returnerer og formerer sig
til et stadigt stigende antal af stilarter. Da denne historie konstrueres med fokusering
på salgstal og på de kendte solister, eller som et forsøg på at få forskellige stilarters
dominans til at hænge sammen i en stor fortælling, opfattes engelsk rock ’n’ roll altså
som perifer i forhold til den store rockfortælling. Det samme gælder i Danmark. Så
godt som ingen af de engelske eller danske stjerner fra 1950’erne huskes, de er ikke
blevet ikoner som de senere Steppeulve, Gasolin’ eller Shubidua. Falder talen på 1950’er-
rock er den synonym med navne som Elvis Presley, Little Richard, Fats Domino, Jerry
Lee Lewis og Chuck Berry.

Går man til de samtidige kilder vil man imidlertid finde, at rockmusikken i Dan-
mark ikke præsenteredes via disse navne, men som en ny dans til en ny type musik
ved opvisninger iværksat af den ihærdige danselærer Børge Kisbye. Den institutions-
løse (for hvor hørte den hjemme?) rock ’n’ roll-kultur havde præg af fællesskab og
fysisk udfoldelse, noget som aktiviteten dans umiddelbart kunne tage til sig og ud-
trykke. Det blev derfor som akkompagnatører til danseopvisninger, at danske musi-
kere, der ellers forstod sig selv som jazzmusikere snarere end erhvervsmusikere,
nødtvungent måtte efterligne den nye stil (fra en til lejligheden importeret 78’er5),
der af musikerne opfattedes som primitiv. Først efter denne præsentation stiftede
større dele af den danske befolkning bekendtskab med rock ’n’ roll-kulturen via ame-
rikanske film6 og plader.7 De amerikanske stjerner kom imidlertid aldrig til Danmark.
Dermed blev det den engelske rock ’n’ roll-stjerne Tommy Steele, der blev det helt
store idol i Danmark og det øvrige Norden mellem 1956-58.8 I pressen opfattedes
han på den ene side som farlig og vulgær – på den anden side som en helt almindelig
engelsk ung mand. Dette sidste eksemplificeres i artiklen her med den Tommy Steele-
værtinde-konkurrence, som et af datidens danske ugeblade, Se og Hør, afholdt for
sine læsere i 1957.

Skønt eftertiden er tilbøjelig til at overse denne ikke-kanoniserede engelske inspi-
ration og regne den for en smule uinteressant, var den engelske del af rock ’n’ roll-
musikken særdeles betydningsfuld i Danmark. Ofte sidder man tilbage med indtryk-
ket af, at rock ’n’ rollen i Danmark var inspireret af amerikanske stjerner, mens
inspirationskilderne for de danske beatgrupper i 1960’erne var engelske. Dette skyl-
des, som allerede omtalt, at man i historiefortællingen er tilbøjelig til at fokusere på

5 Datidens skrøbelige pladeformat.
6 Det var nu farligt. I Esbjerg stationerede man 2 betjente i salen, klar til at gribe ind da filmen

Blackboard Jungle havde premiere, og for en sikkerheds skyld patruljerede kontrollørerne til
stadighed langs rækkerne under filmen. Og så ventede man i øvrigt et par år med at vise
Tommy Steele-filmen af sikkerhedsgrunde (Günther 1997: 100).

7 Importrestriktionerne efter krigen betød, at både plader og film var vanskeligt tilgængelige –
i Varedirektoratet, hvor man tog stilling til import og eksport af varer, var det ikke importen
af grammofonplader, der vejede tungest, når almenvellet skulle tilgodeses!

8 Senere også Cliff Richard med The Shadows.
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de stjerner og plader, der efterfølgende opfattes som centrale repræsentanter for
stilarterne.9 Den samtidige rockreception er langt mere broget, end eftertiden giver
indtryk af.

I denne artikel vil jeg forsøge at beskrive, hvordan rock ’n’ roll-bølgen i Danmark i
høj grad formidledes af englændere, og hvordan denne inspiration satte sig spor, som
betød, at beaten med dens demokratiske lyd slog meget hurtigt igennem som musi-
kalsk praksis. Tommy Steele, Cliff Richard og The Shadows blev ofte undsagt af den
umiddelbare eftertid ud fra idéen om, at rockmusikken måtte repræsentere opposition
eller ligefrem politisk stillingtagen. Imidlertid var det sådanne musikere og grupper, der
var helt centrale og som udgjorde den scene, der inspirerede til en revolutionerende
tilgang til det overhovedet at spille musik på den måde.

Pointen her er altså ikke at diskutere, hvordan engelsk eller amerikansk påvirkning
har fundet sted, men at påpege at stedet eller lokaliteten har indgået som en meget
vigtig del af rockmusikkens æstetik. Stedet blev en vigtig faktor i den forhandling, der
handlede om retten til at kalde sig ‘ægte’. For nogle blev det musikkens oprindelse i
USA, der udgjorde det autentiske, for andre blev det at spille selv – dvs. at tage den
amerikanske musik til sig, og gøre den til sin egen. Stilarter bliver imprægneret af det
sted, eller af de mennesker, som først spiller dem, men alligevel lever musikken sit
eget liv, der ikke kun er en udvandet repræsentation af noget genuint ægte. Når den
amerikanske rock ’n’ roll fremhæves og fastholdes som forbilledet, opretholdes billedet
af dansk rock ’n’ roll som en uinteressant, fattig efterligning.

Rock ’n’ roll-kultur i England

Dick Bradley diskuterer og kommenterer en række af de årsager, som forskellige musik-
historiske fremstillinger repeterer som medvirkende til rock ’n’ rollens og beatens gen-
nemslag i England.10 Når det gælder amerikanisering analyserer han, hvordan ameri-
kansk indflydelse på britisk populærkultur har været den dominerende allerede i det
19. århundrede, og Chambers konstaterer, at det også gælder for første halvdel af det
20. århundrede, hvor den amerikanske dominans indenfor dans, underholdningsmusik
og film er utvetydig allerede inden 2. Verdenskrig (1985: 4). Den engelske underhold-
ningsindustri er altså allerede amerikaniseret, da rock ’n’ rollen slår igennem: Man ser
amerikanske film i biografen, og engelske solister har også lavet coverversioner af
amerikanske hits i 1940’erne. Et meget omtalt forbud mod at spille rock ’n’ roll i BBCs
programmer er i virkeligheden af mindre betydning, fordi ungdommen kan komme til
at høre den nye musik via jukebokse, film og plader. BBC’s afvisning af musikken som
uprofessionel resulterer i, at biografens rock ’n’ roll-film og den amerikanske, disc-
jockey-prægede programvært-præsentation på den kommercielle Radio Luxembourg
får en afgørende betydning for kulturens introduktion i England: For første gang spre-
des en musikkultur massivt af flere forskellige kommercielle medier på samme tid.

9 Plader med kvindelige idoler som f.eks. Connie Francis er forsvundet ud af fortællingen om
1950’ernes rock ’n’ roll-historie, ligesom det for øvrigt skete for bluesens mange kvindelige
udøvere, da rockens musikere (fx Eric Clapton) ophøjede mandlige, guitarspillende bluessangere
som bluesens rødder. Efter 1960’erne opfattes rockmusikken som lig med opposition, og de
stjerner, der ikke passer ind i dette billede (bl.a. kvinder) forsvinder ud af rockhistoriens kanon.

10 Bradley (1992: 12). Her henvises til fremstillinger af Nick Cohn, Charlie Gillett, Dave Laing
m.fl.
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Specielt er det som bekendt filmen Rock Around the Clock med titelmelodien af samme
navn, der overalt bliver katalysator for både optøjer og afstandtagen fra disse, hvor
filmen end vises.11 At filmen og musikken skaber furore i den grad er dog ikke kun et
spørgsmål om at filmen vises, men også om at en del af ungdommen er rede til at
artikulere sig mod fornuft og kontrol.12 I England bliver rock ’n’ roll-musikken ofte
knyttet sammen med Teddy-boys, en subkultur som blander engelsk aristokratisk tøj-
stil med gadehjørner og selvbevidste attituder fra amerikanske films vrede unge mænd.
Sådanne stil-eksponerende grupper eksisterer imidlertid også i andre europæiske stor-
byer på samme tid: I Tyskland Die Halbstarken, i Sverige Raggare og i Danmark Læ-
derjakker og Anderumper. Alle henter deres forbilleder i eller er inspireret af USA og af
amerikanske film. Det, der er særligt ved de engelske subkulturer, er, ifølge Bradley
(1992:12), ikke, at man dyrker en stil, men at ungdomskulturerne i England er særligt
modtagelige for visuelt fængende moder, der excellerer i aparte tøj og i ekstremt hur-
tige stilskift i musikmoden (jf. Hebdige 1983).

Rock ’n’ roll som musikalsk praksis

Rock ’n’ rollens elektriske forstærkning og dens brølende saxofoner står som en mod-
sætning til de akustiske stilarter som jazz og skiffle-musik, der på samme tidspunkt
blev populære i England. Skifflebevægelsen var overvejende et engelsk fænomen. Den
sammenblandede elementer af jazz, folk og country-blues med en musikalsk spil-selv-
tilgang til musikudøvelse. Instrumenterne var (akustisk) guitar, mandolin, banjo, mund-
harmonika, vaskebræt, redekam, skeer og gulvbas. Repertoiret bestod overvejende af
genimporterede engelske traditionals, der havde været en tur omkring USA med de
engelske immigranter i Appalacherne, hvor de var fusioneret med worksongs, gospel
og blues. Nu vendte de tilbage via pladeindspilninger. Stilen byggede på enkelhed og
amatørisme, idet skifflegruppernes billige instrumentarium overvejende var hentet i
køkkenregionerne. Musikalsk reproducerede skifflegrupperne pladernes instrumentale
arrangementer med kor. Alt dette førte til dannelsen af en bølge af amatørgrupper og
semiprofessionelle musikgrupper. Gruppestrukturen og fællesskabet blev altafgørende
for den efterfølgende beatscenes nye måde at skabe musik på, ligesom skifflebevægelsen
også betød et guitarboom, som også blev igangsættende for den engelske folkemusik-
bevægelse fra slutningen af 1950’erne og frem.13

Skønt Amerika og myten om Amerika var til stor inspiration både for skiffle, for
jazz, for folk og for rock ’n’ roll-kulturen, var det ikke sådan, at det omgivende sam-
funds reaktion var rettet mod Amerika, som vi kender det fra senere antiimperialistiske
eller nationalistiske bevægelser. Snarere var betænkelighederne ved musikken begrundet

11 Således nævner Aftenbladet (12. September 1956): “Selv i det urokkelige, traditionsbundne
England har Rock ’n’ roll-feberen bredt sig så voldsomt, at foreløbig 20 biografteatre alene i
London er blevet knust til spåner og splinter […].” For den der kun opfatter rock ’n’ roll som
en musikalsk stil, der sætter et oprør i gang, kan dette undre – men det er efter min mening
musikkens (efter den tids normer) uhæmmede lyd, der giver anledning til de beskrevne
energiudladninger.

12 Udtrykt i samtiden af Esbjergs politimester Hebo: “Med det kendskab man har til en del af
ungdommen i Esbjerg og den mentalitet, der findes, er det nødvendigt at forbyde rok og rul
i Esbjerg.” (Günther 1997: 100).

13 Bradley (1992: 63). Det var bl.a. musikere som Donovan og Bert Jansch.
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i de omvæltninger, som selve industrisamfundet havde medført. Skiffle, revival af New
Orleans-jazzen (traditionel jazz) og folkemusik var en type akustisk reaktion, hvis fæl-
les strategi var at føre musikken tilbage til noget ‘oprindeligt’. Rock ’n’ roll-musikkens
strategi var en anden, og the Establishment (i form af den offentlige mening og BBC)
reagerede mod dens sammenblanding af produkter, industri og kultur, som blev tydelig
i den arbejdsdelte produktion, som pladestudiet repræsenterede. Masseproduktion syntes
at være en modsætning til kunstnerisk produktion. Ja, nogle kunne jo fuldstændig
afvise det som rigtig musik, for begreber som individualitet og originalitet forsvandt,
når man ikke kunne vide, om det var mikrofonen eller sangeren, der besad teknikken.

Rock ’n’ roll betød en ny tilgang til musikalsk læring. Skønt stilen nødvendigvis blev
ignoreret i den tids skoler, ligesom i radioen og i enhver institutionsmæssig sammen-
hæng i øvrigt, og skønt der ikke var musikpædagoger, der kunne undervise i den nye
stil, lykkedes det jo for en del unge at lære at spille på de forstærkede instrumenter,
hvilket krævede nye spilletekniske færdigheder. Ingen havde før spillet guitar på en
enkelt streng eller med et plekter. Den elektriske bas kom først til England efter midten
af 1950’erne, og pick-up-mikrofoner, forstærkere, lodninger etc. blev en del af en ny,
selvfremstillende musikalsk praksis (Bradley 1992: 173). Oplæringen fandt sted i grupper,
via kammerater og via plader. Denne musikalske terminologi blev præget af uortodokse,
lydbeskrivende udtryk som ‘at vride strengene’, ‘pumpe-bas’, ‘rumklang’, ‘ekko’, etc.
Borte var alle italienske musikbetegnelser. Nu blev det efterhånden engelsk. Mens
musiklærere affejede musikken som simpel, fordi den kun bestod af tre akkorder, kon-
centrerede den nye type musikere sig om, hvor godt disse kunne lyde, når man selv
bestemte, hvor og hvordan de skulle spilles. Musikken artikulerede frihed, en fælles
oplevelse og overskridelse. At kvalificere sig som musiker var ikke noget, der kun
kunne opnås ved at øve isoleret og alene. Det at spille musik var lystbetonet (ibid:
124).

Den engelske rock ’n’ roll-kultur hentede sit musikalske stof i USA, men efter-
lignede ikke blot. Man producerede med tiden sine egne stjerner, som havde taget den
nye praksis til sig:

The Shadows som var hans [Cliff Richards] backing-gruppe […] var næsten lige
så succesrig som Cliff selv. De var fire, tre guitarer og trommer, og de lavede
deres egne plader, som næsten alle med det samme blev nummer et – pæne,
ikke uforglemmelige og spillet uden spor af følelse. På scenen var de iført pænt
tøj, og de tre guitarister bevægede sig frem og tilbage i fælles trin. Som højde-
punkt drejede de hurtigt en halv omgang og sparkede et slapt ben ud fra knæet.
Så skreg alle.

Jeg forstod aldrig, hvad det var, der gjorde dem så store. Dels Cliff, tror jeg,
og dels fordi de delte dennes rene uskyldighed og noget vane. Dels fordi de var
musiker-agtige, og dels fordi deres melodier altid var nemme at nynne med på.
Mest fordi, der ikke var nogen reelle udfordrere på den tid. I hvert tilfælde blev
de rasende værdsat og kopierede, og på kontinentet var de den mest værdsatte
gruppe overhovedet.14
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14 Nick Cohn (1969: 71) (m.o.). The Shadows var den første europæiske gruppe, som fik
kommerciel succes i Europa. De blev forbilleder for tusinder af drenge, som efterlignede stil,
optræden og instrumentering hjemme i øvelokalet.
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Den overskridende praksis, som lå i hele rock ’n’ roll-kulturens tilgang til det at spille
musik (noget som var indvarslet med jazzscenen, men lyden af jazzmusikerne var
mere beskeden), værdsættes ikke af Cohn i ovenstående citat. Cohn, der er en kendt
engelsk rockskribent, vurderer Cliff Richards backing-gruppe The Shadows efter 1960’er
målestokken oprør, hvorved han tilsidesætter, at gruppens medlemmer virkelig var
foregangsmænd, når det gjaldt det at lave musik selv.

Rock ’n’ roll-kulturen i Danmark

På trods af at engelske rock ’n’ roll-stjerner og Shadows-inspirerede grupper i efterti-
dens optik ofte ses som det tynde øl, udgjorde de imidlertid den ægte vare på den tid
i Danmark. Når de ‘rigtige’ rock ’n’ roll-stjerner for eftertiden er de amerikanske, skyl-
des det den allerede omtalte fokusering på dokumentation i form af pladesalg, fjernsyn
og film, når der skrives historie. I rockmusikken har der siden 1960’erne (bl.a. formu-
leret af den engelske guitarist Eric Clapton), været en interessere for musikkens ophav
– og det har været den afrikansk-amerikanske afstamning, der frem for alt har været
interessant. Men denne tilgang har betydet, at der er sket en fiksering af historie-
fortællingen om rock ’n’ roll – og da aktørerne fra den tid oftest interviewes ind i denne
forståelse – og også forstår sig selv ind i denne, efterhånden som historien gentages,
så fortoner nogle aspekter af rock ’n ’roll-kulturen i Danmark sig. Rock ’n’ rollens møde
med sin samtid er meget mere end mødet med amerikanske plader og oprør på gaden,
sådan som vi ellers ofte ser det fremstillet.

Det, der virkelig satte gang i musikken var, da Cliff og Shadows kom i 59. Jeg så
dem første gang i 1960 i København. Det var virkelig et musikalsk chok. Vi
skulle ind og opleve Cliff og troede, at vi bare skulle høre noget rockmusik. Men
så kom de tre fyre med deres røde Fender-guitarer på scenen, og det var en
kolossal oplevelse. Fra den tid stod der ‘Fender’ over alt på mit værelse. (Gert
Brask i Bengtsen 2002: 46)

Mødet med den nye musik satte gang i en udvikling. En udvikling som ikke i første
omgang resulterede i udgivelse af danske plader eller film – men en udvikling som
betød en ny måde at omgås musik på, og som fik enorme konsekvenser for dansk
musikliv på alle fronter.

I Danmark betyder rock ’n’ rollens ankomst på længere sigt et røre i det etablerede
musikliv. I løbet af de næste 10 år dukker en ny type musiker op. At spille rock ’n’ roll
og beat indebærer en ny tilgang til det at spille et instrument. Fra tidligere at starte
alene med instrumentet for derefter at gå ind i en gruppe, beslutter man sig nu snarere
i forhold til at ville spille sammen med nogle bestemte kammerater i en gruppe. Det er
gruppen, og navnet, der kommer i centrum, og den musikalske oplæring sker i vidt
omfang i gruppen og den anspores af gruppen. Man deltager ikke altid i kraft af sine
musikalske færdigheder. Disse kan endda – hvis man har fået dem det forkerte sted
(hos en spillelærerinde med ‘knold i nakken’) – virke hæmmende, og må kastes over
bord. Det er den kollektive lyst til at spille musik i en kammeratskabsgruppe, ligesom
man har set det på plader eller på film, der driver værket.

Vi havde øvelokaler […] hos Gunnar Ernst ... ville gerne spille trommer, og jeg
havde jo øvet mig hjemme på at spille guitar, så jeg skulle spille rytmeguitar.
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Carsten Larsen kendte Gunnar Ernst, og han spillede leadguitarist og Carstens
genbo, Fritz, ville spille bas. Men han havde aldrig rørt ved en guitar, så det var
tungt. Men vi skulle have det orkester op at stå, så jeg måtte lære Fritz at flytte
fingrene på strengene. (Finn Sunke Jensen i Bengtsen 2002: 63f).

En af forudsætningerne for at den nye musikalske praksis kan slå så kraftigt igennem
er, at kravene til ungdommens kvalificering og dermed til hele uddannelsessystemet
ændres i disse år, således at f. eks. lærlinge ikke længere skal gå på aftenskole som led
i uddannelsen, men nu i perioder går på teknisk skole i dagtimerne.15 Skønt der stadig
kun er 7 års obligatorisk skolegang, betyder de forøgede krav til kvalificering, at be-
vidstheden om at tilhøre en del af en ungdomsgeneration – og hermed øges mulighe-
derne for at identificere sig med et ungdomskulturelt udtryk.

I medierne finder man i efterkrigstidens Danmark tydelige tegn på en levende
interesse for ungdommen og dens levevilkår. Man beskæftigede sig med og bekymrede
sig om de unges ve og vel – ikke mindst fordi man som samfund ville give dem gode
opvækstvilkår og gode uddannelser – i krigens skygge var det ungdommen og ung-
dommens opdragelse til gode demokrater, man skulle satse på.

Betænkningen Ungdommen og Fritiden fra 1952 er en af flere betænkninger afgi-
vet af den Ungdomskommission, der var blevet nedsat af Arbejds- og Socialministeriet
i 1945. Her slår man først fast i relation til fritidsproblematikken, at “unges sjæleliv i
mange henseender er særpræget både i forhold til børnene og i forhold til de helt
voksnes” (1952: 13). Om de unges forhold til musik hedder det endvidere: “[…] musik-
ken i vore dage gennemsyrer tilværelsen i en grad som aldrig før. Mange unge er vant
til at have den som en stadig tilstedeværende baggrundsstøj fra radioen, og både de og
andre kender den fra filmen” (ibid: 193-94).

Men hvad er det for en musikkultur denne rock ’n’ roll møder? Af betænkningen
fremgår det, at 4 % af de unge mænd og 6 % af de unge kvinder angiver musik-

udøvelse som en af to hovedinteresser, mens 5 % af såvel mænd som kvinder angiver
at høre musik som en af deres to hovedinteresser (ibid: 194). 30 % af de ugifte og 20
% af gifte mænd og kvinder spiller eller synger. Klaver og harmonium er i alle dele af
landet de fremherskende instrumenter. Navnlig blandt de unge mænd på landet er
desuden harmonikaen meget udbredt, ligesom også violin og gruppen andre strenge-
instrumenter (dvs. guitar, mandolin og banjo) har nogen udbredelse. Interessant er
det også, at tallene for hvor mange, der har modtaget musikundervisning i byerne, er
langt større end antallet af udøvende, mens der på landet omvendt er mange flere
musikudøvende end den gruppe af unge, der er blevet undervist. Learning by doing er
mest fremherskende på landet, mens bylivet snarere synes at professionalisere musik-
undervisning, ligesom tallene nok også er udtryk for, at det er lettere at komme til at gå
til spil. Fire år før rock ’n’ roll første gang præsenteres i Danmark, kan man altså
iagttage, at mange unge musicerer, men at kun få spiller egentlig jazz – instrumen-
terne tyder i alle tilfælde ikke på det. Ligeledes er det tydeligt, at musik endnu ikke
forstås som en vigtig generationsmarkør. Dette fremgår dels af den sparsomme plads
musik er tildelt i betænkningen (i forhold til andre aktiviteter som dans, sport, film og
teater), dels af betænkningens holdning til hele problemstillingen omkring musik og
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15 Lærlinge hævdes i øvrigt at udgøre en af de væsentligste drivkræfter bag de rock ’n’ roll-
orkestre, der dannedes (se i øvrigt Jacobsen et al. 1980: 131).
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ungdom. Man påpeger, at “den ret store musikinteresse blandt ungdommen ikke i
tilstrækkelig grad bliver imødekommet gennem skolernes arbejde” (ibid: 233), hvorfor
man anbefaler at oprette instrumentalundervisning i aftenskolen, idet mellem en sjet-
tedel og en tredjedel af de unge udtrykker ønske herom.

I midten af 1950’erne havde mange danske unge lyttet til jazzmusik som i løbet af
1930’erne og 40’erne havde etableret sig med klubber, med radiotransmissioner, med
anmeldere, ligesom der var klare indarbejdede konventioner for, hvordan man opførte
sig og ikke mindst applauderede musikken. Rock ’n’ rollen befandt sig i den forstand i
et kulturelt tomrum uden koder. I Danmark præsenteredes den nye musik som en
dans. Børge Kisbye, en foretagsom danseskoleleder, så det som en del af sin opgave, at
præsentere nye danse for det københavnske publikum (Jakobsen et al. 1980: 105).
Kisbye drev et danseinstitut i Kødbyen og introducerede i samarbejde med Politiets
ungdomsklubber fra 1950 i Enghaveparken, Ungdommens Parkdans, et arrangement
der havde til formål at få dansen væk fra værtshusene.16 I 1956 lancerede Kisbye i
perioden 12. september til 14. oktober rock ’n’ roll-dansen som vakte vild opsigt og
undren, hvilket kan ses af en samtidig anmeldelse af premieren, der blev afholdt på
den mondæne danserestaurant National Scala i midten af København 12. sept. 1956:

Til at begynde med en sjov dans – en dans med humør, fest og farve. Hu-hej
hvor man morede sig – både de, der dansede, og de, der så på. Derefter var
foreløbig i alt fald de dansende ganske narkotiseret. En besættelse havde gre-
bet dem. Flere og flere kom i ekstase. Besættelsen bredte sig fra orkester via
de dansende til publikum og videre til alt i nærheden. […] Ansjoserne på æg-
gene rejste sig på halerne og dirrede i urskovsrytmen […] og nede i garderoben
nægtede overfrakkerne at blive hængende på knagerne. […] Kisbye var per-
sonligt oppe ved orkestret for at lede slaget. Han fik hele salen til at danse med
[…]. Selv var han momentvis i ekstase; vendte det hvide ud af øjnene og slog
hænderne sammen med klask, der kunne have vækket sovende […]. (Citeret
fra Jakobsen et al. 1980: 115)

Akkompagnementet til rock ’n’ roll-dansen leveredes af jazzmusikere, der til lejlighe-
den nødtvungent og for pengenes skyld fungerede som rock ’n’ roll-musikere. En af
disse, kapelmesteren Peter Plejl, der ellers havde sit eget jazz-orkester, fortæller hvor-
dan han kom klokken 23 og forlod etablissementet 23.15. For det fik han 150 kroner
stukket i hånden. Han skulle være iklædt læderjakke og synge tre numre, og tænkte
under hele sin optræden på sin hyre.17 Ligeledes udtaler en anden jazzmusiker, trom-
meslageren Jørn Elniff, der til daglig spillede i Ib Glindemanns bigband, det eneste
tilbageværende af de større jazzorkestre i Danmark, sig i et samtidigt interview om sit
forhold til det at skulle spille rock ’n’ roll:

Det er en pine at skulle tvinges til at spille sådan noget juks, – det er jo ikke
andet end fluer i bøtten og gødning i lommerne. Men vi var nødt til at tage imod

16 Kødbyen var en centralt beliggende københavnsk markedsplads for handel med dyr, og her
lå Kisbyes danseinstitut! Enghaveparken var en københavnsk park med musiktribune og
asfalteret dansegulv.

17 Jacobsen et al. (1980: 115). Skønt det refererede interview er fra 1979, anes endnu en
distancering fra musikken og stilen.
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tilbuddet – en Italiensturné gik i vasken, og vi stod med håret ned ad nakken og
måtte tage imod det første det bedste tilbud. (Elniff i Jacobsen et al. 1980: 109)

Det fremgår tydeligt af avisernes reportager, at musikken ikke rigtig kan karakteriseres
eller indordnes under de kendte kategorier. Men den nysgerrige, tolerante, humoristi-
ske og mildt undrende rapportering af dansekulturen forsvinder. I forbindelse med
Kisbyes præsentationer i 1956 opstår nogle gadeoptøjer ved arrangementet den 4.
oktober. Ved en efterfølgende undersøgelse viser det sig, at disse var blevet igangsat af
en dansk filmfotograf, der skulle dække rock ’n’ rollens modtagelse i København for et
amerikanske TV-selskab (Elniff i Jacobsen et al. 1980: 109). Da der ikke var noget
interessant at fotografere, iværksætter fotografen, at 4 unge fyrer kanonslag af, og
den ønskede effekt viser sig. Efter denne hændelse nedlægger Københavns Politi for-
bud mod flere offentlige rock ’n’ roll-stævner.18 Da også premieren på filmen Rock
Around the Clock i 1957 fører til optøjer forsvinder pressens tolerante holdning.19

Selve filmen, der er handlingsmæssigt tynd, beskriver hvorledes den gamle danse-
musik ikke længere magter at samle og at begejstre. Men et amatørorkester (i filmen
spillet af Bill Haley and his Comets) introducerer en ny, rytmisk og æggende stil, der
siden lanceres i New York. Filmen lagde således en afstand til den etablerede og udtrådte
musikindustri (underholdnings- og jazzmusikken) og tematiserede selvorganisering og
kollektivitet som en strategi i forhold til den institutionaliserede underholdningsmusik.
Filmen tematiserede hermed en meget vigtig side af rock ’n’ roll: I en tid, hvor medi-
erne kom til at spille en større og større rolle i forhold til musikforbrug, insisterede rock
’n’ roll og den senere beat på sig selv som performance – live-optræden. Musikken blev
brugt som rituel kollektiv manifestation. Ritualet udførtes via live-koncerter og dans.
Grupperne blev bl.a. bedømt på, hvor gode de var til at forløse dette fællesskab. Pladernes
lyd signalerede dette fællesskab. Rock ’n’ roll-musikken, der som den første var udvik-
let med medierne som den helt centrale formidling, var samtidig den første stilart, der
i sit æstetiske udtryk i lang tid dyrkede koncerten og livemusikken som sin mest auten-
tiske udtryksform. Rock ’n’ roll involverede støj, offentlige rum og udladning af energi,
frisat af længere skoleophold, og – efter datidens målestok – mindre fysisk krævende
arbejde.

Set i bakspejlet er det svært udelukkende at forstå rock ’n’ roll som “et udtryk for
industrialiseringen af kulturen, nye markedsføringsstrategier, billiggørelse af produkter
som grammofoner og plader osv., og ikke mindst som eksempel på amerikansk kultur-
eksport” (Christensen 1983: 91). Ikke desto mindre, er det ofte sådanne temaer, der
har domineret i beskrivelsen af samtidens modtagelse af den nye musikform. Igen må
det konstateres, at de håndgribelige kulturprodukter som film og plader synes at re-
præsentere en overvægt af amerikanske stjerner, ligesom teksternes univers af teen-
age-relaterede fritidssysler, forankringen i stilen rhythm ’n’ blues etc. peger på Ame-

rika som ophav. Betragter vi imidlertid rock ’n’ roll-bølgen som en bevægelse, dvs. som
en igangsætter af en række normer omkring det at spille musik, det at iscenesætte sig
selv og nye former for musikaktiviteter, er det ikke amerikanisering der bliver den
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18 Det samme skete i provinsen, hvor annoncerede danseforevisninger med Kisbye i spidsen
flere steder blev aflyst efter hændelsen, bl.a. i Esbjerg, se Günther (1997: 100).

19 På 5 dage anholdt Københavns Politi 63 personer i forbindelse med biografbesøgene. Et stort
opbud af ventende betjente fremprovokerede snarere de optøjer, de skulle have forhindret.
Forløbet dækkes meget forskelligt af avisernes reportager alt efter avisens politiske ståsted.
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overgribende forståelsesramme. Det er udvekslingen eller kulturmødet, som danner
afsæt for en ny europæisk ungdomsbevægelse. Rocksociologen Simon Frith har påpe-
get, at engelske musikere snarere end at være anglo-amerikanske har fungeret som en
vigtig del af en europæisk rockscene (Frith 1991: 263) – en rockscene som udsprang af
mødet mellem Amerika og Europa.

Udelukkende at anskue rock ’n’ roll som en del af efterkrigstidens amerikanisering
er altså for meget fokusering på genstanden eller produkterne. Det, der er spændende
ved rock ’n’ roll, er dens tilbud om en ny måde at agere på, en ny attitude fri af
Hollywoods stjernesystem, fri af glitter og jakkesæt, fri af vedtagne konventioner. Mø-
det mellem dette andet (for europæere at opfatte som) ‘ikke-amerikaniserede’ Ame-
rika og det europæiske efterkrigstidssamfund, transformeres meget hurtigt ind i amatør-
feltet, hvor det absorberes og lever sit eget delvist usynlige musikliv. Det er usynligt for
dem, der ikke bevæger sig i de kredse, hvor musikken spilles, for det passer ikke ind i
datidens konventioner om hvad kultur eller hvad ordentlig musik er, og hvordan den
skal lyde. Derfor er dette musikliv i høj grad selvorganiseret.

Det er sådanne temaer, der ligger under for diskussionen engelsk eller amerikansk
(dansk er overhovedet ikke på tale endnu). Mødet med dette uregerlige Amerika sæt-
ter det europæiske i perspektiv, som det udtrykkes i nedenstående eksempel, der er et
citat fra en af samtidens engelske kommentatorer, forfatteren Colin MacInnes (f. 1914):

De [engelske teenagere] er ikke ‘amerikaniserede’ […]. Jeg vil ikke fornægte,
at der finder en påvirkning sted […]. Men de unge har forvandlet den til deres
egen. På en underforstået måde er det som om de går og morer sig over det,
der har påvirket dem. Sæt en engelsk teenager ved siden af en amerikansk, og
man vil straks bemærke forskellen: Vores er langt mindre strømlinede, lever
ikke i så høj grad op til et mønster, er mere ru, hjemmegjorte og mere beher-
skede. Tommy Steele satte hovedet på sømmet, da han udtalte: “Jeg kan ikke
lide Amerika.” (1958/1995: 89).

The Bermondsey Miracle

Den helt store rock ’n’ roll-stjerne her i Danmark er englænderen Tommy Steele, som
turnerer hele landet rundt i 1957 og i 1958. Tommy Steele (egentlig Thomas Hicks) er
født i 1936 i Bermondsey, London, deraf hans tilnavn The Bermondsey Miracle. Efter at
have påmønstret et skib som dæksdreng (i 1952) lærer han at spille guitar i forbindelse
med et hospitalsophold. Han afmønstrer efter 4 år i flåden, danner et band i London og
spiller på kaffebarer, indtil han bliver opdaget. Herefter opnår han en omfattende,
hektisk men kort karriere som Europas mest efterspurgte rock ’n’ roll-stjerne. Kun 8
måneder efter sit første hit indspiller han filmen The Tommy Steele Story.

Tommy Steele er den første ungdomsstjerne i Europa, og han er den første sterne,
der markedsføres via merchandising: Der bliver solgt sko, bukser, skjorter, jakker, blu-
ser og smykker prydet med Tommy Steeles karakteristiske, høje guitarføring. Han er
også den første europæiske stjerne, der indspiller film om sin egen karriere med sig
selv i hovedrollen. Sammen med The Cavemen (senere The Steelemen) indspiller han
dels amerikanske coverversioner, dels originalkompositioner. Hans stil er alt i alt en
melodiøs, engelsk variation af rock ’n’ roll. I løbet af et par år forlader han rock ’n’ roll-
musikken til fordel for en karriere som skuespiller, musicalstjerne og entertainer. En
samtidig artikel beskriver hans møde med publikum således:
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Når Tommy Steele kommer ind på scenen, er det som slagtedag i en fantastisk
svinesti. […] På trods af gruppe-hysteriet i salen, de vuggende kroppe, de stamp-
ende fødder, at man omfavner hinanden og græder i hinandens arme, kæmper
med kontrollørerne for at komme til at smide blomster op på scenen – på trods
af alt dette, overtager følelsen af, at de hver især kender og elsker denne dreng
med guitaren og det brede smil og den utæmmelige, strittende hårpragt, som
en af dem selv. En rar dreng. En dreng som har en lillesøster og 2 små brødre.
[…] De eftertragter ham, som de eftertragter naboens dreng. For Tommy Steele
er uden tvivl tættere på ham, end de amerikanske stjerner som Presley, der
kommer fra steder og forhold som en almindelig engelsk arbejderklasse-pige
aldrig vil kunne forstå. Tommy Steeles største talent er, at han er en almindelig,
tiltalende britisk dreng. (Philpott 1957/1995: 66)

Karakteristikker som denne går igen i de danske medier, hvor Tommy Steele præsente-
res som en engelsk cockney-dreng med røde kinder. Tommy Steele er i Danmark to
gange. Første gang i 1957 for at reklamere for sin film The Tommy Steele Story med en
koncert i København, mens han turnerer i hele landet, dvs. København, Århus, Randers
og Aalborg, i 1958.

Den 23. august 1957 annonceres det i Se og Hør, at Tommy Steele vil komme til
København 5. september samme år, og bladet udskriver en konkurrence om at være
værtinde for den unge musiker i den forbindelse. Præmien er: “at blive Tommy Steeles
danske værtinde under det begivenhedsrige ophold i København. Alle unge piger i
alderen 17-20 år har chancen! Betingelserne er, at hver enkelt – på engelsk – fortæller
om hvorfor netop hun kunne tænke sig at være ledsager for Tommy Steele.”

Opfordringen gentages den 30.
august, og nu bringes også et billede
af dommerkomiteen, der består af
personer, der er tilknyttet musikbran-
chen: Preben Uglebjerg – ung skue-
spiller, der har indsunget den første
danske rock ’n’ roll-plade, Birthe
Wilke og Inge Østergård, der begge
er refrænsangerinder, kapelmester
Jørn Grauengård og DR-program-
medarbejder Otto Leisner samt ikke
navngivne deltagere fra Dansk-Svensk

Film og pladeselskabet Decca. I denne
udgave af bladet lokkes også med
chancen for en filmkarriere, idet der
er planer om, at den pågældende unge
pige skal indlægges i en scene med
Tommy Steele i dennes næste film.

Se & Hør, 30. august 1957.
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6. september afsløres det så, at en 18-årig gymnasielev fra Aalborg, Hanne Søren-
sen, er blevet udnævnt til at skulle være dansk værtinde. I billederne der ledsager artik-
len, bringes et meget benyttet billede af Tommy Steele, stående i sin barndoms baggård.
Endvidere bringes et billede af dommerne, der ved hjælp af lup og The Webster Interna-
tional Dictionary gransker de mange tilsendte breve. Fra Hannes brev citeres (på dansk):

Der er mange grunde til, at jeg drømmer om at møde Tommy Steele. Først og
fremmest er det fordi, han er englænder. Jeg holder meget af det engelske folk.
Dernæst fordi Tommy og jeg er jævnaldrende. Det er altid dejligt at møde en
jævnaldrende fra et andet land. Man har jo de samme problemer at tumle med,
så derfor er der skabt kontakt med det samme. […] Endelig kan jeg ikke lade
være med at beundre, at en fattig baggårdsdreng som ham, der på trods af, at
han er begyndt som en fattig baggårdsdreng i London på få måneder er blevet
det helt store navn i showbusiness. […] Jeg beundrer ham også, fordi han har
haft karakterstyrke nok til ikke at lade den megen medgang stige sig til hove-
det. Og så hans stemme – den er vidunderlig … (Se og Hør, 6. september 1957)

Fascinationen af Tommy Steele kædes sammen med, at han er engelsk, at han er
samme generation som Hanne selv, og at han er sig selv – en helt almindelig ung
mand. Det samme tema slås an i Colin MacInnes-citatets samtidige kommentar om
forholdet mellem Elvis og Tommy Steele; Elvis bliver beskrevet som professionel kunst-
ner, der manipulerer med sit publikum som en anden heksedoktor og fuldstændig be-
regnende giver publikum, hvad de vil have, mens Tommy Steele ses som Pan – uskyl-
dig og ren (MacInnes 1958/1995: 85).

Uskylden går igen i mange beskrivelser af Tommy Steele i Danmark. Det engelske
islæt ses som en garanti for normalitet og mediering. På denne baggrund bliver det
lettere at forklare Tommy Steele og de engelske stjernes popularitet Danmark. Engelsk-
heden bliver en garant for den common touch, der er de nye idolers særkende. Og den
danske præsentation i medierne af rock ’n’ rollens stjerner er altså bygget op over
samme læst og rummer samme tilgang som den, der tegnes i samtidens England:

De nye syngende idoler er ikke – som deres forgængere – amerikanske. De er
britiske. […] Hvad de nye idoler har til fælles […] er en baggrund af beskeden-
hed, som appellerer til fans på galleriet. De nye idoler ser alle. De svarer per-
sonligt på alle breve, de giver autografer til enhver, der måtte ønske det, de
kysser alle de kinder, der bliver holdt frem, og lytter til ethvert problem – en-
hver betroelse. […] De nye idoler ved det. De ved, at ‘common touch’ er et
endnu større aktiv end deres stemme. (Muller 1954/1995: 26)

Dette common touch understreges i Danmark, hvad Tommy Steele angår, af hans en-
gelske herkomst. I reportagen fra Tommy Steeles besøg med Hanne som vært 13.
september 1957 understreges Tommy Steele som en ualmindelig almindelig stjerne:

“Hånd i hånd oplevede de i ubemærkethed Tivoli i tusmørketimen. De cyklede
på Langelinie, gik i butikker og overalt var Hanne den ideelle guide for sin
beskedne, verdensberømte ven med det uregerlige hår og det store guitar-
talent” (Se og Hør, 13. September 1957).
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Herefter følger i alt otte forskellige billeder fra forskellige situationer i forbindelse med
Tommy Steele-besøget. Hele reportagen er gennemsyret af billedet af Tommy Steele
som normal og lever op til markedsføringen af idolet som uspoleret boy-next-door.
Uskylden hos Tommy Steele er både det, at han er engelsk (og dette kædes sammen
med beskedenhed), og med en uprofessionel tilgang til det at spille.

Da Tommy Steele vender tilbage året efter på koncertturné, er det generelt for
dækningen i de danske aviser, at man i foromtalerne betoner hans almindelighed,
mens anmeldelserne af koncerterne nærmest sygeliggør hans (kvindelige) publikum,
der “hviner som fugle, gav sig som i barnsnød, elskede ham, drak ham, åd ham, indån-
dede ham” (Politiken, 15. april 1958).

Det er et gennemgående træk, hvordan netop det engelske fremdrages som normal-
iserende. Således hedder det i Aarhus Stiftstidende: “Selv om legen her som andre
steder går over i det hysteriske, så er det heldigvis ingen galning, der driver på med
sine kunster, men en engelsk skibsdreng, som privat skulle være meget beskeden og
ikke af mange ord, vist ganske jævnt begavet […]” (17. april 1958). Privatpersonen
Tommy Steele præsenteres i reportager, som f. eks. i Aalborg Stiftstidendes interview
med Steele dagen før koncerten i 1958, hvor det hedder: “Tommy Steeles mor sætter

Det understreges via billederne, at Tommy Steele er almindelig. Hans forældre er almindelige,
kønsrollerne er almindelige og voksdugen er på bordet. At være stjerne er ikke noget, der
strækker sig ud over scenekanten, men en aktivitet, som ikke berører personen Tommy Steele
eller hans omgivelser. Billedteksten lyder Tommy Steele – sin generations mest sensationelle
stjerne – tilbringer sine aftner hos sine forældre, mens piger i hundredvis flokkes udenfor på
gaden for blot at se hans skygge bag et vindue. Hans mor udtaler i artiklen ’Kontinenter tilbeder
dem’: “Tommy er en god dreng”. (Se og Hør 16, 12. april 1957).
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ham til at pudse vinduer” og “ligegyldig hvor i verden han befinder sig, så ringer han
hver dag sin mor op hjemme i London for at få en sludder med hende”. Når han giver
sine koncerter, er han imidlertid en farlig rock ’n’ roll-musiker, som i samme avis dagen
efter karakteriseres på følgende vis:

På en lille halv time oplevede man den værste gang organiserede, ensformige
støj, hvor det musikalske element var trængt så langt tilbage som muligt på
bekostning af en bestialsk hamrende rytme. […] Nu er rokke og rulle-hysteriet
altså på mode, og det ungdommelige publikum sparede ikke på bifaldet, der
nåede ekstatiske højder, når Tommy og de ret usympatiske stålmænd vred sig
i krampetrækninger eller hengav sig til primitive gymnastiske øvelser – selv
ved flyglet, der blev trakteret stående. Det hele var genneminstrueret og kom-
plet blottet for musikalsk fantasi og differentiering. (Aalborg Stiftstidende, april
1958, citeret fra Andresen 1986: 16).

Rock ’n’ roll-receptionen i Danmark var præget af, at det tydeligvis var lettere for den
ældre generation at acceptere et engelsk end et amerikansk islæt. Tommy Steeles

Da Tommy Steele kommer igen i 1958, besøger han Hannes familie i Aalborg. Samtidig volder
Tommys ’guitararm’ ham problemer, og Hannes far, der er læge, undersøger den. Igen under-
streges det almindelige, den høflige unge mand, som lader sig opvarte, og derfor kender sin
plads i familien. Her uden for scenen kan fænomenet Tommy Steele placeres ved et tebord som
ganske ufarlig, mens han i artiklen præsenteres som ”Den rutinerede charmetrold, stormomsuste
Tommy Steele – idealet for millioner af piger, rockkongen …” (Se og Hør 19, 9. maj 1958).
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engelske herkomst understreges gang på gang. Den fornuftige Hanne vinder konkur-
rencen ved at referere til hans engelske baggrund.

Musikalske stilarter er en måde at diskutere sig selv og sine tilhørsforhold på. Det
er et medium, som unge bruger til at fornægte de aspekter af det lokale, som de finder
de må tage afstand fra, og det er en måde at indoptage andre stilarter på. I det danske
rockfelt blev dansk undsagt, medens engelsk og amerikansk blev brugt som positioner,
man forholdt sig til. Talrige er vidnesbyrdene om, at det var den engelske rock ’n’ roll-
kultur som med dens do-as-you-please-attitude satte gang i den bevægelse, som i
mange år fremover betød, at mange unge (mænd) identificerede sig med at være
musiker først og fremmest. Amerikansk rock ’n’ roll havde rødder i den afrikansk-
amerikanske tradition. Dette blev senere opfattet som var den en mere potent musi-
kalsk tradition, der reformerede en udlevet blodfattig europæisk (se f.eks. Nielsen 2003:
17). Men det var sammenkoblingen af den musikalske stil og af lysten til at agere og
udtrykke sig selv i et uprøvet musikalsk land, der betød en omvæltning af forholdet til,
hvordan og hvad musik skulle udtrykke.

Det europæiske musikliv var generelt skeptisk over for et fænomen som ‘musik-
industri’. Dette betød, at der i England (og Danmark) opstod et kreativt miljø, hvor
lyttere og musikere sammen følte sig som dele af et oppositionelt fællesskab – en
attitude som også fik grobund i Danmark. Så skønt man i samtiden diskuterede ameri-
kanisering kontra angloficering, så var det i virkeligheden også andre ting diskussionen
tematiserede: skepsis over for industrisamfund, professionalitet overfor amatørisme
og ikke mindst hvordan det lokale skulle forholde sig til det større og globale.
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